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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 332/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémartjen
e zyrtares ligjore Vlerona Maliqgi, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né& Prishting, t& paragitur ndaj subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK). me seli né Prishting, pér shkak t& dérgimit t& sms-ve, me
thirrje pér votim, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés t&
datés 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me 07.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.332/2019 e datés 06.10.2019, e paragitur nga subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishtinéme tw cilwn ka kérkuar &
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK). me seli né Prishting, t’i shqiptohet
gjobé, pér shkak t& dérgimit t& sms-ve, me thirrje pér votim, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet
¢ Parakohshme pé&r Kuvend t& Kosovés t& datés 06.10.2019.

Arsyetim

Me daté 06.10.2019, subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, ka paragitur n& PZAP, ankesén Anr.332/2019, kundér subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK). me seli n& Prishting, me t& cilén ka pretenduar, se nga ana e
subjektit politik PDK, jan& dérguar SMS, me thirrje pér votim, né ditén e zgjedhjeve, dy oré
pas mbylljes s& vendvotimeve, veprim ky i cili sipas paraqitésit t& ankesés bie n& kundérshtim
me nenin 36 par.1, pika b) t& LZP-sé&, nenin 7 t& Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013, dhe nenin 8
t€ Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, duke propozuar q& kéto veprime t& sanksionohen sipas
legjislacionit zgjedhor. Paraqitési i ankesgs, si déshmi pér t& vértetuar pretendimet e tij,
ankesés i ka bashkangjitur nj& fotografi t€ printuar, n& cilési t& provés materiale.

Subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK). me seli n& Prishting, n& pérgjigje né
ankes€, t& dat€s 07.10.2019, ka theksuar se pretendimet e ankuesit jang t& pabazuara, pér
arsye se fotoja q& paraqitési i ankesés i ka bashkangjitur ankesés, &shté e pagarté dhe nuk
pérmban argumente se nga kush &sht& dérguar si dhe kush e ka pranuar sms-in, duke
propozuar q€ PZAP-i, ta hudhé ankesén si t& pabazuar.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisg s& ankesés dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore, n€ kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa &shté e pabazuar



Paneli vler&son sc parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar
déshmi t€ qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg, barra e t&
provuarit bie mbi ankuesin. N& rastin konkret, Paneli nuk mundi t& konstatoj se nga ana e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), éshté shkelur dispozita ligjore ¢ LZP-
s€, ashtu si¢ pretendon paraqitési i ankesés, pér faktin se paraqitési i ankesés, ankesés nuk i
ka bashkangjitur déshmi t& garta dhe bindése pér t& argumentuar pretendimet e tija, se nga
ana e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK). jané shkelur dispozitat e LZP-s&
dhe rregullave zgjedhore.

Nga fotografia e bashkangjitur si prové nga paragqitési i ankesés, e cila gjendet né shkresat ¢
l&nd&s, nuk mund t& konstatohet data, koha dhe as vendi i shkeljes s& supozuar, ashtu sig edhe
nuk mund t&€ konstatohet se kush &sht& dérguesi e kush &shté pranuesi i sms-it, koha e
dérgimit. Andaj, Paneli vler&soi se ankesa e parashtruar nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), nuk &shté bazuar né déshmi t& qarta dhe bindése ashtu si¢
pércaktohet n€ nenin 117 par.3, t& LZP-s&, pasi q& nga shkresat ¢ 1énd&s nuk rezulton se ng
kété rast ka ndodhur shkelje e dispozitave ligjore t& LZP-sé, ¢ as ¢ rregullave zgjedhore, dhe
pér rrjedhojé nuk ka bazé ligjore q€ ndaj subjektit politik PDK, t& shqiptohet gjob& n& kuptim
120 par 1 pika c) t& LZP-s&.

Nga arsyet e theksuara mé lart& e n& kuptim t& nenit 115 paragrafi 1, nenit 117 dhe nenit 118
paragrafi 1 t&€ LZP-s&, Paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.332/2019 mé datén 07.10.2019

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi
nuk éshté e lejuar ankesa, né kuptim té
nenit 118 paragrafi 4 i LZP-sé.




